ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

POHYBOVÉ HRY V PŘÍRODĚ S PRVKY INTEGRACE ŽÁKŮ SE

SPECIÁLNÍMI POTŘEBAMI (INTERAKTIVNÍ DVD)
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Petr Čechura
Tělesná výchova a sport, obor TVS

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph. D.

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 30. června 2017

........................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování

Chtěl bych poděkovat své vedoucí bakalářské práce Mgr. Věře Knappové, Ph.D. za

odborné vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce.

https://formatovani-dokumentu.cz/navod/bakalarska-prace

1

Obsah
1 Úvod .......................................................................................................................................... 2

2 Cíle a úkoly................................................................................................................................ 3

3 Teoretická část ........................................................................................................................... 4

3.1 Pohybové hry ..................................................................................................................... 4

3.1.1 V přírodě .................................................................................................................... 4

3.1.2 Dělení ......................................................................................................................... 4

3.1.2.1 Rychlostní schopnost .......................................................................................... 4

3.1.2.2 Koordinační schopnost ....................................................................................... 5

3.1.2.3 Silová schopnost ................................................................................................. 5

3.1.2.4 Vytrvalostní schopnost ....................................................................................... 6

3.1.3 Motivace ..................................................................................................................... 6

3.1.3.1 Prostředí ............................................................................................................. 6

3.1.3.2 Světlo .................................................................................................................. 7

3.1.3.3 Legenda .............................................................................................................. 7

3.1.3.4 Scénka ................................................................................................................ 7

3.1.3.5 Verbální projev ................................................................................................... 7

3.1.3.6 Hudba a zvuky .................................................................................................... 8

3.2 Mladší školní věk ............................................................................................................... 8

3.3 Děti se speciálními potřebami ............................................................................................ 8

3.3.1 Motorické zvláštnosti osob s mentálním postižením................................................ 10

3.3.1.1 Metodické pokyny ............................................................................................ 12

3.3.2 Motorické zvláštnosti osob se zrakovým postižením ............................................... 13

3.3.2.1 Osoby nevidomé ............................................................................................... 13

3.3.2.2 Osoby se zbytky zraku ..................................................................................... 14

3.3.2.3 Osoby slabozraké ............................................................................................. 14

3.3.2.4 Osoby s poruchami binokulárního vidění......................................................... 14

3.3.3 Motorické zvláštnosti osob se sluchovým postižením ............................................. 15

3.3.4 Motorické zvláštnosti osob s pohybovým postižením.............................................. 17

3.3.4.1 Charakteristika pohybových postižení ............................................................. 18

3.4 Modifikace her ................................................................................................................. 20

4 Praktická část ........................................................................................................................... 22

5 Diskuse .................................................................................................................................... 24

6 Závěr ........................................................................................................................................ 26

7 Resumé .................................................................................................................................... 27

8 Seznam literatury ..................................................................................................................... 29

9 Seznam obrázků a tabulek ....................................................................................................... 32

2

1 Úvod

Téma „ Pohybové hry v přírodě s prvky integrace žáků se speciálními potřebami “,

jsem si vybral hned z několika důvodů. První z nich je to, že pohybové hry vždy patřily

k mým oblíbeným činnostem, ať už v soukromém životě nebo při studiu na Fakultě

pedagogické. O to více hry v přírodě, které jsou součástí mého životního stylu. V mládí

jsem navštěvoval organizaci skaut, která mi pomohla vytvořit si pozitivní vztah k přírodě,

potažmo k aktivitám v ní. Dále moje pedagogická praxe. Mé působení na univerzitě

zahrnovalo nejen setkání s mnoha pohybovými hrami, ale i s dětmi se speciálními

potřebami. V rámci předmětu Základy aplikovaných pohybových aktivit jsem několikrát

vedl hodiny pro žáky se speciálními potřebami a během praxe jsem navštěvoval cvičení

dětí mladšího školního věku, kde jsem se aktivně zapojoval do cvičebního procesu.

V dnešní době internetového připojení a neuvěřitelného objemu informací může být

problém se v tomto množství orientovat. To platí i pro pohybové hry v přírodě. Po zadání

do vyhledávače: pohybové hry v přírodě, se zobrazí více než 169 tisíc odkazů. To je

nepředstavitelné množství, které člověk nemůže nikdy pojmout. Proto jsme rádi, když

najdeme jednoduché a srozumitelné metodické celky, které nám sdělí přesně to, co chceme

a nezahlcují nás zbytečnými informacemi, které vědět nepotřebujeme.
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2 Cíle a úkoly

Cílem mé práce je vytvoření interaktivního DVD, které bude obsahovat příklady

her v přírodě pro děti mladšího školního věku a jejich vhodnou modifikaci pro děti se

speciálními potřebami.

Úkoly práce:

 vybrat 26 ukázkových her, které budou hlavním obsahem interaktivního DVD

 zúčastnit se praxí a různých cvičení s dětmi, kde budu moci vybrané hry

demonstrovat a pořídit z nich videozáznam

 zorganizovat několik cvičení s dětmi pro účely pořízení dalších videozáznamů

 zrealizovat tvorbu interaktivního DVD
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3 Teoretická část

3.1 Pohybové hry

Problematika pohybových her je velice obšírná. O přesné definování či rozdělení se

pokoušelo mnoho psychologů, pedagogů, sociologů, antropologů a dalších vědeckých

pracovníků, avšak nikomu se nepodařilo vytvořit definici či dělení, které by vyhovovalo

všem (Zapletal 1985). Já jsem se nakonec rozhodl pro rozdělení pohybových her dle

zaměření na rozvoj motorických schopností: rychlosti, koordinace, síly a vytrvalosti (Perič

2004).

3.1.1 V přírodě

Proč pohybové hry v přírodě? „ Ruce mám rozsekány, pořezány a podřeny. Černý

jsem od smůly a mechu. Hlavu však mám jasnou jako lesní vzduch a myšlenky čisté jako

voda v potůčku, tekoucím kolem tábora. Doma tomu bylo opačně.“ (Jiří Wolker, zápisky

z deníku 18. července 1916). Takto by se daly shrnout pocity dětí, které si hrají ve volné

přírodě, v lesích a na loukách. Avšak oproti tomu jsou zde i další výhody her v přírodě.

Cvičí tělo i ducha, rozvíjejí rychlost, obratnost, sílu, vytrvalost a nervosvalovou

koordinaci, zdokonalují postřeh a bystří smysly. Obnovují fyzické i psychické síly. Je zde

zjevný i sociální aspekt a určitá sounáležitost s přírodou (Zapletal 1985) a to vše hravým

způsobem.

3.1.2 Dělení

Dělení pohybových her je složitý úkol, jelikož u většiny her se nedá zaměřit jen na

rozvoj jedné motorické schopnosti. Hry v sobě často nesou prvky všech motorických

schopností a ty se spolu překrývají.

3.1.2.1 Rychlostní schopnost

Rychlostní schopnost je schopnost vykonávat určité pohybové činnosti nebo řešit určité

pohybové úkoly v nejkratším čase (Choutka 1971). Jedná se o činnost s maximální

intenzitou vyžadující vysokou koncentraci (Argaj 2001). Rychlost dále dělíme na tři

samostatné schopnosti:

1. Rychlost reakce = schopnost reagovat pohybem na určitý podnět (start z bloků po

akustickém signálu); k rozvoji používáme těchto metod:
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 opakovaná metoda, kdy svěřenec co nejrychleji reaguje na opakující se

signál

 analytická metoda, kde dochází k postupnému rozvíjení pohybových

částí

 senzorická metoda, kde porovnáváme vztah mezi rychlostí reakce a

časem vykonaných pohybů

2. Rychlost jednorázového pohybu = rychlé vykonání pohybu (acyklická rychlost)

(střelba na koš); k rozvoji používáme těchto metod:

 rychlostní metoda, kde se snažíme o dosažení maximální rychlosti

s odporem 30% až 60% maxima

 kontrastní metoda, kde provádíme střídavé cvičení s odporem

3. Rychlost komplexního pohybového projevu = změna směru a akcelerace

 metoda opakování, kdy máme maximální intenzitu zatížení po dobu 5 až

20 vteřin s odpočinkem 20 až 45 vteřin

 metoda kontrastní, kdy se střídají ztížené a zlehčené podmínky při

komplexním projevu pohybu

(Šulc 2013)


[…]


dotyční dostanou čárku jako ztrátový bod. Naprosto jednoduchá hra s minimální přípravou

a děti si ji maximálně užily. Snažil jsem se děti různě motivovat, aby k hrám přistupovaly

vřeleji a dychtily si je zahrát. A musím říci, že se mi nejvíce osvědčilo různé vyprávění

příběhů a legend, nebo nějaká průvodní informace, která byla spojená s názvem hry nebo

s tím, v čem hra bude spočívat. Zde jsem se upevnil v přesvědčení, že nezáleží na tom, jak

skvělou hru dětem předkládáte, ale na tom, jak ji předkládáte. Osobnost učitele, trenéra či

vychovatele je v tomto ohledu klíčová a pokud učitel nedokáže děti pro hru nadchnout,

může být hra sebelepší, ale bez řádné motivace ztrácí kouzlo. Hezkým příkladem se stala

hra, kterou jsem s dětmi hrál na den dětí. Jmenovala se „ Bělozubky “. Než jsem začal

vysvětlovat pravidla, zeptal jsem se dětí, zda-li někdo ví, co je to bělozubka. Nikdo to

nevěděl. Tak jsem dětem vysvětlil, že se jedná o malého živočicha podobného myši

s delším čenichem a kratšíma nohama. Vysvětlil jsem jim, že to jsou hodně lekaví tvorové

a proto mají rádi svoje domečky. Poté jsem vysvětlil pravidla hry a děti byly motivované a

hra je moc bavila. Když jsem se za čtrnáct dní dětí zeptal, zda-li si pamatují, co je to

bělozubka, všichni bez výjimek věděli a dokonce se na ně někteří byli podívat v zoo.

Velkým problémem pro mě byla tvorba interaktivního DVD. Nevěděl jsem v jakém

programu budu DVD vytvářet. Moje technické znalosti nejsou tak rozsáhlé, tudíž jsem se

ptal svého okolí. Potřeboval jsem něco, kde budu moci vytvořit jednotlivé „ slidy “ , na

kterých bude možnost přehrávání videí a možnost hyperlinků, odkazujících na různé další

slidy. Byl mi doporučen program Prezi. Ale nakonec jsem se pro tento program nerozhodl,
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jelikož ho neznám a bylo by pro mě složité se v něm naučit pracovat. Proto jsem si

nakonec vybral podobný program, ale mně mnohem známější a to Powerpoint. Poskytuje

vše, co jsem potřeboval a je to program, na který jsem zvyklý a umím v něm pracovat.

Výsledná práce splnila veškerá moje očekávání a myslím si, že se bude líbit.
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6 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvoření multimediálního DVD, poskytující

ucelený zásobník pohybových her v přírodě, s možnostmi modifikace pro děti se

speciálními potřebami.

Jednotlivé hry jsou dobře popsány, je u nich uveden seznam potřebných pomůcek,

doporučený minimální věk dětí, rozvíjené schopnosti, motivace a pravidla hry. Videa jsou

pečlivě sestříhána a strukturovaná tak, aby ukazovala podstatu hry. Dále uvádím obecné

doporučení k modifikacím her k jednotlivým typům postižení a u konkrétních her uvádím

konkrétní příklady. Najdete zde i rozdělení her pro rozvoj konkrétních motorických

schopností. DVD je přehledně a srozumitelně členěno a věřím, že v něm každý, kdo se

bude o dané téma zajímat, najde to, co potřebuje.
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7 Resumé

Ve své bakalářské práci se zabývám pohybovými hrami v přírodě, jejich dělením a

modifikacemi pro dětí se speciálními potřebami. Toto téma jsem si vybral, protože jsem

v dětství získal pozitivní vztah k přírodě, potažmo k aktivitám v ní a byl bych rád, kdyby

se tento vhled na hry v přírodě přenášel i na další generace. Pohybové hry byly vždy

součástí mého životního stylu a pohyb jako takový vnímám jako nedílnou součást sama

sebe. Pobyt v přírodě má velmi blahodárný vliv jak na psychickou stránku člověka, tak i na

fyzickou. Hry dělím na hry rozvíjející vytrvalostní schopnost, rychlostní schopnost,

silovou schopnost a koordinační schopnost. Ke hře patří správná motivace a i tímto se ve

své práci zabývám. Dále se zaměřuji na motorické zvláštnosti lidí se speciálními potřebami

a uvádím obecná doporučení k modifikacím her právě pro tyto jedince. Hlavní součástí mé

praktické části je interaktivní DVD se zásobníkem pohybových her v přírodě. Jednotlivé

hry popisuji, připojuji k nim motivační úvod a předkládám jejich vhodnou modifikaci pro

různé typy handicapu. Doufám, že toto DVD bude pro pedagogické i nepedagogické

pracovníky dobrou pomůckou, že v ní naleznou inspiraci a pomůže jim v jejich školní i

mimoškolní výchově.

Klíčová slova: pohybové hry, hry v přírodě, mladší školní věk, jedinci se speciálními

potřebami

Resume

In my bachelor thesis I deal with movement games in nature, their division and

modifications for children with special needs. I chose this topic because I had a positive

attitude to nature and her activities in childhood, and I would like to see this insight into

games in the wild passed on to the next generation. Motion games have always been part

of my lifestyle, and movement is perceived as an integral part of myself. Staying in nature

has a very beneficial effect on the psychic aspect of man and the physical. I divide games

into games that develop endurance, speed, strength, and coordination skills. The game

must have the right motivation and this is what I do in my work, too. I also focus on motor

skills of people with special needs and I make general recommendations of game

modifications for these people. The main part of my practical part is an interactive DVD

with a stack of motion game in nature. I describe the in singles games, I attach a

motivational introduction to them and I present their appropriate modification for different

types of handicap. I hope this DVD will be a good tool for pedagogic and non-pedagogical

staff to find inspiration and help them in their school and out-of-school education.
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