HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Petr Čechura
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Pohybové hry v přírodě s prvky integrace žáků se speciálními potřebami (interaktivní DVD)

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Student interaktivně zpracoval příklady pohybových her v přírodě pro děti mladšího školního věku. V práci se promítá jeho nadšení a zkušenosti s prací s dětmi. Soubor her je přiměřený, graficky velmi hezky zpracovaný se zvýrazněním rozvoje různých motorických schopností. U her nechybí motivace, obměny a, jak autor vytknul v cíli práce, i možná modifikace pro děti se speciálními potřebami. Z vytvořeného metodického materiálu lze čerpat v pedagogické praxi. Na základě podrobného studia literatury zdůraznil a popsal nejdůležitější náležitosti práce s dětmi se speciálními potřebami, zde by bylo vhodné doplnit i případná foto či videa. Student pracoval samostatně, využíval různých prostředí a pravidelně konzultoval průběh práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Co představovalo největší úskalí práce na praktické části? Vyzkoušel jste hry a jejich modifikace i na dětech se speciálními potřebami? S jakým výsledkem?

V Plzni, dne 31.8.2017

.....
podpis vedoucího práce